
路先生ゼミナール／第２水曜日（各コース１回２時間 １０回 計２０時間） 

【2016 年 4 月 日付修正版】 
 

本年度の路先生のゼミの内容は、午前中の方剤研究科は分類ごとに組成から運用までを先生の経験に照らし

合わせて詳しく解説いただき、午後の弁証研究科は、路先生の最新の治療症例などから、実践的な解説を頂き

ます。なかなか話を聞くことができない本場の中医師の先生の臨床経験を直接受講できるよいチャンスです。

是非、今後の中医学の学習にもお役立てください。 

【講師紹介 路 京華（ろ きょうか） 男 中医師】 

中国中医科学院大学院修了 附属広安門病院 客員教授 1989 年来日 

各地で中医学講師を務めると同時に読売新聞に「漢方漫歩」を連載 

時間：毎月第２水曜日 １０：００～１２：００、１２：３０～１４：３０（各２時間） 

注：★第３水曜日 

入学金：６０，０００円（本校卒業生免除、関係者相談） 

施設維持費：各コース１２，０００円 

授業料：各コース７３，０００円（プリント代１，０００円を含む） 

合計：各コース１４５，０００円（本校生各コース８５，０００円） 

２コース合計：２３０，０００円（本校生１７０，０００円） 

テキスト：プリント 

受講対象：中医薬膳師資格取得者または同等のレベルの方 

先着３０名（申込順）（お申込みが 10 名未満の場合は開講を延期いたしますので、予めご了承ください） 

 

教育内容：開講後に教室内のカリキュラムをよくご確認下さい。 

  方剤研究科 弁証診断研究科 

 日付／時間 10：00～12：00 12：30～14：30 

1 2016 年 5 月 11 日 方剤学総論 症例研究① 

2 ★ 6 月 15 日 解表剤 症例研究② 

3 7 月 13 日 祛痰剤 症例研究③ 

4 8 月 10 日 祛湿剤① 症例研究④ 

5 9 月 14 日 祛湿剤② 症例研究⑤ 

6 10 月 12 日 清熱剤① 症例研究⑥ 

7 11 月 9 日 清熱剤② 症例研究⑦ 

8 12 月 14 日 理気剤 症例研究⑧ 

9 2017 年 1 月 11 日 補益剤①：補気剤・補血剤 症例研究⑨ 

10 2 月 8 日 補益剤②：補陰剤・補陽剤 症例研究⑩ 

11 3 月 8 日 和解剤 症例研究⑪ 

12 4 月 12 日 安神剤 症例研究⑫ 

※事情により変更することがありますので、予めご了承ください。振込み手数料はご負担くださいますよう、お願いいたします。 

 

 

 

 
お申込は 2016 年 3 月 30 日(水)までにお願い申し上げます。 
お申込みをいただいた方には開講が決定次第、ご連絡を差し上げますので、お振込みはその後にお願い

いたします。尚、開講決定後お振込みいただいた授業料は返金しませんので予めご了承ください。ただし、
ほかの研究科に充当することは可能です。 

振込先 三菱東京 UFJ 銀行 神田駅前支店 普通預金 口座番号：2186645  

名義：本草薬膳学院
ホンゾウヤクゼンガクイン

 たつみ なみ 


